Информация

по результатам контрольного мероприятия, 
проведенного в период с 01.08.2014 по 31.10.2014 по вопросу:
 «Проверка полноты поступлений в бюджет МО Тверской области Калининский район» средств, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в 2013 году».
Объекты контроля:
-  Администрация МО Тверской области «Калининский район»;

-  Комитет по управлению имуществом администрации;

-  Финансовое управление администрации.
В результате проверки установлено следующее:
1. В результате проверки материалов об организации и проведении аукционов (конкурсов) по продаже права аренды земельного участка в 2013 году установлено следующее:

1.1. В нарушение п. п. «б» п.3 раздела 1 «Правила организации и проведение торгов по продаже находящегося в государственной или муниципальной собственности земельных участков, или права на заключение договоров аренды таких земельных участков», утвержденные Постановлением правительства РФ от 11.11.2002  № 808, не представлен отчет независимого оценщика.
1.2. В нарушение п.12 ст. 38.1 Земельного кодекса РФ для участия в аукционе не представлена копия документа, удостоверяющего личность заявителя.

1.3. В нарушение п.24 ст.38.1 Земельного кодекса РФ, пп.3.4.14 п 3.4 раздела 3 «Положения о регулировании земельных отношений на территории муниципального образования Тверской области «Калининский район», утвержденного решением Собрания депутатов МО Тверской области «Калининский район» от 10.07.2009 № 97 в протоколе отсутствует подпись члена комиссии.
1.4. В нарушение пп.3.4.3 п 3.4 раздела 3 Положения № 97 претендентами для участия в торгах на аукционах не представлена нотариально заверенная копия платежного документа, подтверждающего перечисление задатка. 
2. В результате проверки Договоров аренды земельных участков установлено следующее:

2.1. При оформлении договора аренды применяется форма договора, утвержденная Распоряжением Росимущества от 06.07.2004 N 104-р "Об утверждении примерной формы Договора аренды находящегося в государственной собственности земельного Участка";
2.2. В нарушение п. 4.2.5. Распоряжения № 104-р и п. 4.2.4. Договора аренды - не производится своевременный перерасчет арендной платы и информирование об этом Арендатора.

2.3. В нарушение п. 6.1. Распоряжения № 104-р и п. 6.5. Договора аренды, продление срока договора не оформляется сторонами в письменном виде. 

3. В результате проверки полноты поступлений в бюджет средств, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков в 2013 году установлено следующее:

3.1. Министерством имущественных и земельных отношений Тверской области представлена Информация о начислениях, суммах полученных денежных средств и сальдо по договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков Калининского района Тверской области за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 в разрезе поселений и арендаторов. Задолженность на 01.01.2014 – 3 896,8 тыс. руб.
3.2. Финансовым управлением администрации представлена Информация о плане и исполнении по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков Калининского района Тверской области за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 в разрезе поселений. Прогнозные назначения не исполнены в сумме 916,0 тыс. руб.
3.3. Решениями о бюджете на 2013 год не учтено поступление доходов в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков Калининского района Тверской области в сумме 4 812,8 тыс. руб. по сравнению с данными предоставленными Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области. 
3.4. Выявлено расхождение по сумме начисленной арендной платы за 2013 год, выставленной Комитетом по управлению имуществом администрации в квитанциях для оплаты арендаторами (21 558,5 тыс. руб.), отраженной в Решении о бюджете на 2013 год Собрания депутатов муниципального образования Тверской области «Калининский район», Решениях Советов депутатов сельских (городских) поселений Калининского района Тверской области (26 594,5 тыс. руб.) и информацией Министерства имущественных и земельных отношений Тверской  области (31 407,3 тыс. руб.). 

3.5. Выявлено расхождение по сумме полученной арендной платы за 2013 год, предоставленной Комитетом по управлению имуществом администрации в реестре платежей по безналичному расчету (27 506 597,57 руб.) и по квитанциям (7 939 630,91 руб.) в размере 35 446,2 тыс. руб. и суммой, поступившей в районный бюджет и бюджеты поселений Калининского района в размере 27 510,5 тыс. руб., согласно годовой бюджетной отчетности. 
3.6. В нарушение п.п. 3.1.1, 3.1.2 раздела 3 «Положения о порядке определения размера арендной платы, порядке, условиях и сроках внесения арендной платы  за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Тверской области», утвержденного постановлением Администрации Тверской области от 26.12.2007 № 396-па (в ред. от 30.12.2008 № 502-па) Комитетом по управлению имуществом арендная плата за пользование земельными участками на 2014 год по установленным срокам платежа (15.09.2014 и 15.11.2014) не начислена по 7 сельским (городским) поселениям  – Заволжскому, Каблуковскому, Медновскому, Никулинскому, пгт Орша,  Тургиновское и Эммауское.
3.7. Выявлено расхождение по сумме задолженности по арендной плате на 01.01.2014 года. По информации Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области задолженность составляет 21 134,5 тыс. руб., по данным Комитета по управлению имуществом администрации 1 143,9 тыс. руб. 
3.8. Для более точного определения суммы задолженности по арендной плате за земельные участки на 01.01.2014 года дополнительно проанализировано гашение данной задолженности за период с 01.01.2014 по 25.08.2014 по данным о платежах, предоставленных Министерством имущественных и земельных отношений Тверской области. Анализ показывает, что за период до 25.08.2014 года погашено 3 587,4 тыс. руб., что составляет 5,2 % от существующей суммы задолженности.

3.9.  Анализ информации, предоставленных данных о задолженности по арендной плате Комитетом по управлению имуществом администрации и поступивших в 2014 году платежах по данным Министерства имущественных и земельных отношений Тверской области подтверждают несоответствие данных о задолженности по арендной плате Комитета по управлению имуществом администрации, свидетельствуют о том, что в 2013 году не осуществлялась сверка начисленных сумм арендной платы с Министерством, не принимались меры по выявлению причин расхождения с последующим устранением этих расхождений, что ставит под сомнение достоверность данных о состоянии расчетов по арендной плате по   состоянию на 01.01.2014 года.

4. В результате проверки своевременности начисления арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды, указанных земельных участков Калининского района Тверской области по вновь, заключенным в 2013 году договорам, установлено следующее:

4.1. В 2013 году заключено 398 договоров аренды земельных участков.
4.2. Установлено, что по 106 договорам аренды земельных участков за период, приходящийся на 2013 год, арендная плата не начислена. 

5. В результате проверки предоставленных материалов о сложившейся на 01.01.2014 года безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды, указанных земельных участков Калининского района Тверской области, установлено следующее:

5.1. Комитетом по управлению имуществом представлена информация о безнадежной к взысканию дебиторской задолженности в сумме 25 402,9 тыс. руб. 
5.2. Установлено, что размер безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки составляет 27,3 % от суммы общей задолженности.
5.3. Основания для признания дебиторской задолженности по арендной плате за земельные участки безнадежной к взысканию на сумму 1 639 660 руб. не представлены.

5.4. Юридическим отделом администрации в 2012 году подавались исковые заявления о взыскании арендной платы в отношении следующих арендаторов: ООО «ВИТ» - Никулинское сельское поселение, Кузнецов А.Н. - Эммаусское сельское поселение, Котиков С.Г. -Щербининское сельское поселение. Процедура взыскания арендной платы проведена без удовлетворения поданных исковых заявлений. 
5.5. В нарушение п.п. 4.1.4 и 4.2.2 Распоряжения администрации от 25.02.2012 № 160-р «Об утверждении Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район» 2013 году претензионная работа не проводилась.
5.6. Решением Собрания депутатов муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 27.03.2014 № 35 утвержден «Временный порядок списания безнадежной к взысканию дебиторской задолженности, возникшей перед бюджетом  муниципального образования Тверской области «Калининский район» по арендной плате за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена».
6. В результате проверки порядка начисления неустойки по условиям договоров аренды за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды, указанных земельных участков Калининского района Тверской области установлено следующее:

6.1. Министерством имущественных и земельных отношений Тверской области представлена Информация о начислениях (15 869,6 тыс. руб.), суммах полученных денежных средств (72,2 тыс. руб., что составляет 0,5%.) и сальдо по пеням (50 794,0 тыс. руб.) в случае неуплаты арендной платы договорам аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков Калининского района Тверской области  за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 в разрезе поселений и арендаторов.
6.2.  В нарушение п.5.2.  Распоряжения № 104-р и п. 3.5. Договора аренды Комитетом по управлению имуществом администрации пени в случае неуплаты арендной платы для оплаты арендаторами в квитанциях не выставлялись.

Выводы:

- вопросы по ведению Комитетом по управлению имуществом администрации учета поступлений в бюджет  муниципального образования Тверской области  «Калининский район» (далее – бюджет Калининского района) доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, лицевых счетов плательщиков арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, параллельно с Министерством имущественных и земельных отношений Тверской области (далее – Министерство), регистров по учету договоров аренды земельных участков  при отсутствии соответствующих нормативных правовых актов Тверской области на муниципальном уровне не регламентированы;  

- деятельность Комитета по управлению имуществом администрации в части исполнения функций по учету поступлений арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, и которые расположены в границах поселений (далее также - арендная плата за земельные участки), и ведению лицевых счетов плательщиков арендной платы за земельные участки параллельно с Министерством должным образом не организована; 

 - выявленные расхождения между данными Министерства и данными Комитета по управлению имуществом администрации свидетельствуют о том, что в 2013 году не осуществлялась сверка начисленных сумм арендной платы и пеней, не принимались меры по выявлению причин расхождений, что привело к недостоверности данных о состоянии расчетов по арендной плате и пеням по состоянию на 01.01.2014; 

- в проверяемом периоде арендная плата за земельные участки поступила не в полном объеме - по состоянию на 01.01.2014 (нарастающим итогом) по консолидированному бюджету Калининского района имеется значительная задолженность по арендной плате, что, в свою очередь, приводит к не поступлению в бюджеты поселений и Калининского района части доходов, получаемых в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на  которые не разграничена и которые расположены в границах поселений;

- контроль за полнотой поступлений арендной платы и пеней за неуплату арендной платы в установленные договором сроки за пользование земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений, Комитетом по управлению имуществом администрации в 2013 году осуществлялся не должным образом, соответственно, имеет место ненадлежащее исполнение функции, установленной подпунктом 3.6. Распоряжения администрации от 25.02.2012 № 160-р «Об утверждении Положения о Комитете по управлению имуществом администрации муниципального образования Тверской области «Калининский район» (далее – Положение) -  (осуществление в соответствии с законодательством и в пределах своей компетенции контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей за пользование муниципальным имуществом в бюджет Калининского района);

- в проверяемом периоде Комитетом по управлению имуществом администрации не осуществлялась работа по взысканию задолженности, что свидетельствует о неисполнении установленного подпунктом 4.1.4. Положения права о подготовке материалов для направления в прокуратуру, иные правоохранительные органы, суд для решения вопроса о привлечении к ответственности лиц по имущественным сделкам, наносящим ущерб экономическим интересам муниципального образования Тверской области  «Калининский район». Также не  осуществлялась работа о признании части задолженности по арендной плате не реальной к взысканию с целью списания ее с учета;

- установлены замечания по содержанию договоров аренды земельных участков.

